RETIFICAÇÃO AO EDITAL 012/2022 - CONCURSO PÚBLICO PARA DOCENTE DO
CENTRO UNIVERSITÁRIO FUNDAÇÃO SANTO ANDRÉ

A Presidência da Fundação Santo André expede este edital para retificar, no tocante ao Edital
012/2022 - Concurso Público para docente do Centro Universitário da Fundação Santo André o que
segue:

Onde se lê:

A FUNDAÇÃO SANTO ANDRÉ - FSA, localizada no Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhes

são conferidas pela legislação vigente, torna pública a abertura do Concurso Público de Provas e Títulos para

o preenchimento de vaga e cadastro reserva de docente, cuja contratação se dará na modalidade celetista,

por prazo indeterminado, em observância ao quadro de cargos, vagas, salários, horários, carga horária e

requisitos mínimos dispostos no item 2 deste edital.

Leia-se:

A FUNDAÇÃO SANTO ANDRÉ - FSA, localizada no Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhes

são conferidas pela legislação vigente, torna pública a abertura do Concurso Público de Provas e Títulos para

o preenchimento de vaga e cadastro reserva de docente, cuja contratação se dará na modalidade celetista,

por prazo indeterminado, em observância ao quadro de cargos, vagas, salários, hora/aula e requisitos

mínimos dispostos no item 2 deste edital.

Onde se lê:

2. DOS CARGOS, VAGAS, SALÁRIOS, HORÁRIOS, CARGA HORÁRIA E REQUISITOS MÍNIMOS.

Leia-se:

2. DOS CARGOS, VAGAS, SALÁRIOS, HORA/AULA  E REQUISITOS MÍNIMOS.

Onde se lê:

2.1. As vagas, cargos, horários, carga horária e demais requisitos para contratação seguem no quadro

abaixo:

Leia-se:

2.1. As vagas, cargos, hora/aula e demais requisitos para contratação seguem no quadro abaixo:

Onde se lê:

2.2. Os horários das disciplinas e respectivos dias da semana, a despeito da previsão constante do

quadro abaixo, poderão ser alterados conforme necessidade institucional.

Leia-se:

2.2. Por ocasião da atribuição de aulas, deve o professor estar ciente de que os horários designados

poderão ser alterados a critério da instituição.

Onde se lê:

Cargo

Salário (R$)

Áreas

Caráter de

contratação

Disciplina

Hora

/ aula

Requisitos

Vagas para
ampla

concorrência
/nº de horas

au
la

Total de vagas

Professor Nível
Superior para
Graduação

37,78 h/a

Computação e
Tecnologias da
Informação e

Comunicação (TIC)-
Área 6

Prazo
Indeterminado

Pesquisa
Operacional

2

Graduação em
Engenharia da
Computação,
Sistemas de

Informação, ou
áreas afins,

com no mínimo
especialização.

Cadastro reserva* Cadastro reserva*

Programação
Matemática

4

Nível Superior para
Graduação

37,78 h/a Direito-Área 1
Prazo

Indeterminado

Criminologia 1

Graduação em
Direito, com no

mínimo
especialização

Cadastro reserva* Cadastro reserva*

Teoria do
Crime

2

Direito Penal
II

4

Direito Penal
Econômico

2

Nível Superior para
Graduação

37,78 h/a

Direito-Área 6
Prazo

Indeterminado

Direito das
Sucessões II

4

Graduação em
Direito, com no

mínimo
especialização

Cadastro reserva* Cadastro reserva*

Teoria Geral
do Direito

4

Teoria Geral
do Direito Civil

4

Direito das
Coisas I

4

Direito das
Coisas II

4

Direito de
Família II

4

Fundamentos
de Direito

2

Nível Superior para
Graduação 37,78 h/a

Negócios e
Administração-

Área 1

Prazo
Indeterminado

Contabilidade
Geral

2

Graduação em Ciências

Contábeis
Administração ou

Engenharia de
Produção, com no

mínimo especialização

Cadastro reserva* Cadastro reserva*

Economia e
Mercado

2

Matemática
Financeira

2

Administração Orç
amentária

2

Mercado
Financeiro e de

Capitais
2

Análise e
Viabilidade
Econômica

2

Finanças
Corporativas

1

Análise Econômica 2

Balanço Social 2

Contabilidade para
Construção Civil e

Imobiliária
1

Contabilidade
Pública

2

Estrutura das
Demonstrações Co

ntábeis
2

Formação de
Preços de
Produtos e
Serviços

1

Controle
Orçamentário

2

Contabilidade de
Instituições

Financeiras e
Seguradoras

1

Administração do
Capital de Giro

2

Nível Superior para
Graduação 37,78 h/a

Negócios e
Administração-

Área 2

Prazo
Indeterminado

Gestão por
Competência

2

Graduação em
Administração ou

Engenharia de
Produção, com no

mínimo especialização

Cadastro reserva* Cadastro reserva*

Estratégias
Competitivas e
Comparativas

1

Ferramentas para
Gestão

Empresarial
2

Gerenciamento de
Riscos

1

Técnicas de
Negociação

2

Compliance 2

CRM - Customer
Relationship
Management

2

Gamificação
Corporativa

1

Gestão de Projetos 1

Gestão Estratégica
de Custos

2

Governança
Corporativa

2

Meio Ambiente e
Sustentabilidade

1

Métodos de
Solução de
Problemas

2

Comércio Exterior 2

Gestão de Custos 2

Planejamento e
Desenvolvimento

de Carreira
2

Recrutamento e
Seleção

2

Gestão e Gente 2

Programa de
Treinamento e
Capacitação

4

Leia-se:

Cargo

Salário (R$)

Áreas

Caráter de

contratação

Disciplina

Hora

/ aula

Requisitos

Vagas para
ampla

concorrência
/nº de horas

au
la

Total de vagas

Professor Nível
Superior para
Graduação

37,78 h/a

Computação e
Tecnologias da
Informação e

Comunicação (TIC)-
Área 6

Prazo
Indeterminado

Pesquisa
Operacional

2

Graduação em
Matemática,

Administração,
Sistemas de

Informação, ou
áreas afins,

com no mínimo
especialização..

Cadastro reserva* Cadastro reserva*
Programação
Matemática

4

Métodos de
Solução de
Problemas

2

Nível Superior para
Graduação

37,78 h/a Direito-Área 1
Prazo

Indeterminado

Criminologia 1

Graduação em
Direito, com no

mínimo
especialização

Cadastro reserva* Cadastro reserva*
Teoria do

Crime
2

Direito Penal
II

4

Nível Superior para
Graduação

37,78 h/a

Direito-Área 6
Prazo

Indeterminado

Direito das
Sucessões II

4

Graduação em
Direito, com no

mínimo
especialização

Cadastro reserva* Cadastro reserva*

Teoria Geral
do Direito

4

Teoria Geral
do Direito Civil

4

Direito das
Coisas I

4

Direito das
Coisas II

4

Direito de
Família II

4

Nível Superior para
Graduação 37,78 h/a

Negócios e
Administração-

Área 1

Prazo
Indeterminado

Contabilidade
Geral

2

Graduação em Ciências

Contábeis
Administração ou

Engenharia de
Produção, com no

mínimo especialização

Cadastro reserva* Cadastro reserva*

Economia e
Mercado

2

Matemática
Financeira

2

Administração Orç
amentária

2

Mercado
Financeiro e de

Capitais
2

Análise e
Viabilidade
Econômica

2

Finanças
Corporativas

1

Análise Econômica 2

Gestão Estratégica
de Custos

2

Gestão de Custos 2

Formação de
Preços de
Produtos e
Serviços

1

Controle
Orçamentário

2

Administração do
Capital de Giro

2

Nível Superior para
Graduação 37,78 h/a

Negócios e
Administração-

Área 2

Prazo
Indeterminado

Gestão por
Competência

2

Graduação em
Administração ou

Engenharia de
Produção, com no

mínimo especialização

Cadastro reserva* Cadastro reserva*

Estratégias
Competitivas e
Comparativas

1

Ferramentas para
Gestão

Empresarial
2

Gerenciamento de
Riscos

1

Técnicas de
Negociação

2

Compliance 2

CRM - Customer
Relationship
Management

2

Gamificação
Corporativa

1

Gestão de Projetos 1

Governança
Corporativa

2

Meio Ambiente e
Sustentabilidade

1

Comércio Exterior 2

Planejamento e
Desenvolvimento

de Carreira
2

Recrutamento e
Seleção

2

Gestão e Gente 2

Programa de
Treinamento e
Capacitação

4

Professor Nível
Superior para

Graduação

37,78 h/a

Ciências
Contábeis-
    Área 1

Prazo
Indeterminado

Balanço Social 2

Graduação em
Ciências

Contábeis, com
no mínimo

especialização.

Cadastro reserva*
Cadastro
reserva*

Contabilidade
para Construção
Civil e Imobiliária

1

Contabilidade
Pública

2

Estrutura das
Demonstrações

Contábeis
2

Contabilidade de
Instituições

Financeiras e
Seguradoras

1

Santo André, 15 de junho de 2022.

                                                                  Prof. Dr. Rodrigo Cutri
                                                        Presidente da                             Fundação Santo André